Articulus de intima vita eparchiarum agit. Cum Episcopi, uti Pastorum Pastores, facti sint forma gregis ac in culmine eparchiae positi, eos irreprehensibiles esse optaret S. Synodus Berestensis, frequenter rerum divi-

⁴⁰ SPZ, tit. V: *De Metropolitanus*, p. 92-93.

⁴¹ Iam sub Clemente PP. VIII in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* », a. 1595 publicata, iura modo dicta Metropolitae Kioviensibus elargita fuerunt.

⁴² SPL, tit. VII, cap. II: *De Metropolita*, p. 115-118.

narum meditationi addictos, a luxu et pompa saeculi alienos, ut exemplo vitae inferioribus praeleant (nr. 1). Primas curas in id impendere debent, ut Cathedralis ecclesiae ad optimum tam externum quam internum cultum reducantur, Divinaque Officia quotidiana graviter et ordinate persolvantur. Quod, ut in effectu obtineri possit, Praelaturas Cathedralis, in Orientali Ecclesia plerumque usurpatae, ad vitam excitare oportet, pro quarum erectione redditus Episcopatum vacantium et hereditates Clericorum coelibum, sine testamento decedentium, convertere licet (nr. 2-4). Archiva dioecesis circa ecclesias Cathedralis necessaria sunt; omni biennio ab Episcopo visitatio eorum cum examine scripto super integritate documentorum praescribitur (nr. 5-6). Officia dioecesis gratis ab Episcopis Clero distribui debent, neque illo contributiones extraordinariae imponendae sunt (nr. 7-8). Synodum dioecesis quilibet Episcopus omni anno in mense Maio ad Cathedralis Episcopalem, convocatis Decanis et Delegatis sacerdotibus a singulorum Decanatum parochiis, celebrare tenetur; cavendum tamen est ne quidpiam statuatur, quod Constitutionibus Provincialibus adversaretur (nr. 9-12). Visitatio eparchiae, praeter annuam a Decano, omni quadriennio Episcopo, cum adiuncta ratione in ea peragenda, praescribitur (nr. 13). Si contingerit vero Episcopo ex hac vita transmigrare, Decanus vicinior et Notarius Curiae Episcopalis in praesentia quinque testium inventarium conficere tenentur et Sedis Vacantis Administrator strictum coram Metropolitano in praesentia novi Episcopi de perceptis, stante sua administratione, redditibus calculum reddet, quorum tres partes in erectionem Praelaturarum Cathedralium designandae erunt, quarta autem in Administratorem et novum Episcopum dividetur (nr. 14-15).

Synodus Zamostiana, temporibus antea edocta non raro ad apicem dignitatis episcopalis homines indigni, plerumque a Rege nominati, evehi, haec quoad Episcopos statuit: « nemo deinceps, nisi a Sancta Sede *dispensationem obtineat*, Episcopus esse possit, qui *Professionem Religiosam non fecerit*. Nemo vero profiteri valeat, qui prius intra septa Monasterii non expleverit annum probationis Regularis, et sex hebdomadas iuxta Constitutiones, et consuetudines Ordinis Divi Basilii Magni ».⁴³ Quaestio curiosa apparet et considerationem meret. De ea non levis exarsit controversia paulo post Poloniae divisionem, ad quam sedandam Nuntius Garampi multum adlaboravit.

Decretum hoc videtur fuisse promulgatum ad praecavendos abusus, cum in Oriente post Concilium Trullanum (a. 692), qui presbyteris sae-

⁴³ SPZ, tit. VI: *De Episcopis*, p. 93.

cularibus usum matrimonii ante Ordines susceptos permisit, subiecta in Clero saeculari ad Episcopatum idonea haud fuissent. Quare necesse fuit Episcopos, vel ex Monachis, vel ex laicis coelebibus aut viduis assumere. Eandem ob rationem in Ucraina et Moscovia similis consuetudo adeo invaluit, ut post conc. Florentinum saepe laici in Metropolitae et Episcopos promoverentur. Ipsi, in Comitibus particularibus Nobilium electi et a Regibus confirmati, non existente Seminario continuo ad monasteria se retrahebant, ubi sufficientem praeparationem liturgicam aliasque caeremonias statui episcopali accomodatas addiscebant; communiter et habitum religiosum assumebant, tamen *monasticam professionem non eliciebant*, et si quandoque eam fecissent, ignorantiae eorum adscribi solet, qui viventes in saeculo et forte nihil unquam de Episcopatu cogitantes, persuasioni monachorum facile succubuerunt.

Ast cum lapsu temporis occasione frequentioris laicorum promotionis abusus fortissimi irrepserunt in Ecclesiam, dum et Episcopi nonnunquam propter solam generis nobilitatem et deficiente aliqua vocatione, per factiones familiae suae in Comitibus particularibus non infrequenter tumultuose celebratis electi, rerum ecclesiasticarum rudes, moribus, doctrina et pietate non probati regendis Ecclesiis praeficebantur, Patres Synodi Zamostianae collapsis disciplinae ecclesiasticae rebus medelam allaturi, articulum modo laudatum sextum protulerunt. Via exinde praecipiti ad Episcopatum promotioni quodammodo praecludebatur.

Hisce tamen sanctionibus, diu vigente diversa interpretatione apud Basilianos,⁴⁴ Clerus saecularis non erat subiectus. Licet post Synodum Zamostianam, per medium ferme saeculum, nullus a presbyteris saecularibus in Episcopum fuerit electus, id non provenisse, asserimus, vi sanctionis, sed ex constanti defectu subiectorum in Clero saeculari, dum circa annum 1745 presbyteri coelibes necdum aderant.⁴⁵

Quod iura et obligationes Episcoporum attinet, Synodus Leopoliensis⁴⁶ plerumque Decreta Zamostiana servanda esse decernit. Mutationem tamen fundamentalem invehit circa promotionem in Episcopum, quem etiam de gremio Cleri saecularis, nulla amplius dispensatione petita, solumque in statu coelibatus existentis assumi posse declaravit. Pariter visitationem annuam, vel ob amplitudinem dioecesis bienniam, iuxta praescriptum Synodi Zamostianae, censet dilatandam esse propter nimiam dioecesium va-

⁴⁴ Cf. auctores PELESZ, *op. cit.*, p. 474-78; MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 227-30; HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 478-87.

⁴⁵ Cf. HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 486.

⁴⁶ SPL, tit. VII, cap. III: *De Episcopis*, p. 118-20.

stitatem ad quinquennium. Hisce duo ultimis praescriptis Synodus Leopoliensis proxime accedit ad Decreta Antesyndalia.

8. *De reformatione Cleri, Scholis slavonicis, Seminariis et Domibus Correctionum (1-14).*

Articulus 14 constat amplissimis numeris, demptis 7, 8, 9, qui desiderantur in copia. Totus ferme reformationi Cleri saecularis eiusque praecipue educationi atque formationi spirituali dedicatus est. Moris erat illo tempore iuris patrono seu collatori, qui ruri dominus absolutus censebatur, praesentandi laicos ad beneficia ecclesiastica. Exinde non raro in statum clericalem familiae pelebae, libertate e servitute obtenta, intrusae sunt, fundaque ecclesiastica huiusmodi parochorum inter rusticos cognatos distracta et cum fundis eorum commixta millenis quaestionibus ansam praebant. Cupiens ex animo futura Synodus Berestensis removeere tale dedecus a Clero saeculari, in Decr. Antesyndalibus statuit, ne ullus deinceps plebeus, libertate a suo hero donatus, aut libertinus, ad Sacros Ordines promoveatur. Quodsi contingerit aliquem adeo doctrina ac prudentia conspicuum esse, ut ex promotione insignis Ecclesiae utilitas sperari posset, eum Episcopus non aliter admittat, nisi prius in coelibatu Ordines acceptare consenserit atque scripto firmaverit promissum se nunquam in loco originis suae beneficia procuraturum (nr. 1). Filios praesertim sacerdotum oportet iam a pueritia in litteris, lingua slavonica, cantu et obsequio Ecclesiae educare, eosque, si idonei ad statum clericalem se redderint in beneficiis parentum manutenere (nr. 2-3). Ad reformationem tamen Cleri institutio Seminariorum est pernecessaria (nr. 4). Sequitur enumeratio adminiculorum quibus adhibitis Seminaria erigi, aut augeri possent (nr. 5). Antequam autem ad formalem erectionem deveniatur, possunt Episcopi mansiones commodas circa Cathedrales Ecclesias exstruere, in quibus candidati saltem per annum in necessariis educantur (nr. 6).

Super integritate morum Decani invigilabunt (nr. 10-12); delinquentes porro ad monasteria pro agenda poenitentia remittendi erunt, et si crimen quis enorme publicum commiserit, neque ullum emendationis specimen praeferat, talem Episcopus veste clericali exutum e coetu clericali expellere potest (nr. 13). Sanctiones videntur Clericorum vitiis sane respondere, qui ceteroquin ex misera conditione atque parva formatione spirituali originem duxerunt.⁴⁷

⁴⁷ Ad similem opinionem quis devenire potest inspiciendo *Desideria* dioecesis Polocensis sub n. 5 (Seminaria), 10 (Celibatus), 11 (Patronus Cleri), 16 (Filii Parochorum), ex quibus abunde patet quot curae et sollicitudines adhibendae erant pro reformatione Cleri saecularis in hac periodo. Cf. partem documentalem.

In Synodo Zamostiana de reformatione potius totius Hierarchiae Ecclesiasticae in genere locutum est.⁴⁸ Neglectus tamen non fuit sermo de studiis promovendis. Qua de causa statuitur, ut in singulis monasteriis, ubi plures, quam duodecim Religiosi aluntur, tam pro regularibus quam pro saecularibus, qui accedent erudiendi causa, studia theologica instituantur. Hortantur immo Ordinarii, qui Seminaria in dioecesi instituere non valent, aliquos saltem praestantioris ingenii iuvenes, et parochorum potissime filios ad Collegium Pontificium Leopoliense mittendi. Ceteris, praesertim pauperioribus, scholae parochiales in urbibus, oppidis et pagis sitae, sub inspectione parochorum et decanorum satisfacere debent.⁴⁹

In Synodo Leopoliensi titulus, qui ex professo de reformatione ageret desideratur, cum in omni materia pertractata quidquid reformandi videretur satisfactum est. Perlonge atque accuratissime agit de Clericorum Seminariis dividens ea in Minora et Maiora. Patres Synodi, Litteris Pii PP. IX inhaerentes, saltem unum Seminarium Minus pro pueris in tota Provincia ecclesiastica condendum esse existimarunt, quod veluti vitae sacerdotalis tyrocinium ac urbanitatis quoque initium pro adolescentibus esse debebat. In Maioribus autem Seminariis ad perfectionem perducantur illi, qui lux mundi esse deberent, sal terrae, populorumque duces.⁵⁰

De dignitate sacerdotis eiusque vitae sanctimonia ac scientia seorsim agit.⁵¹

9. De Parochis, Paroeciis, Jejuniis et Festis (1-17).

Quattuor quaestiones in ultimo titulo tanguntur, quae practice in duas binas dividi queant, sicut factum fuit in Synodo Zamostiana. Inopiae ac paupertati beneficiorum, quae manifestam constituunt causam defectus idonearum ad munera parochialia personarum, Decr. Ant. commendant unionem ecclesiarum, praesertim in oppidis, ubi plures reperiuntur (nr. 1), erectionemque novarum ecclesiarum deficiente congrua dotis quantitate pro expensis ecclesiae, parochi, cantore, et sacrista non permittunt (nr. 2). Pro vitae parochorum temporalis et spiritualis melioratione Synodus Berestensis omnes volebat impendere curas, pro eorum praesertim a collatorum dependentia emancipatione. Semel in anno parochi ad monasteria se conferre hortantur, ibidemque exercitiis spiritualibus per aliquot dies vacare (nr. 3-5).

⁴⁸ SPZ, tit. IV: *De Reformatione*, p. 91-92.

⁴⁹ SPZ, tit. XV: *De Studiis instaurandis et Seminariis*, p. 117-19.

⁵⁰ SPL, tit. VIII: *De Clericorum Seminariis*, p. 131-140.

⁵¹ SPL, tit. IX: *De Sacerdotibus Novae Legis*, p. 141-159.

Constitutionem Synodi Zamostianae super examinandis quattuor vicibus in anno parochis, sane difficilem illo tempore, ad unum examen in anno reducit (nr. 7). Aedes parochiales severissime custodire iubet, ne sensim fatiscerent et collaberentur (nr. 8). Viduis post defunctos parochos derelictis, pro antiquo more et consuetudine, per annum ex fructibus Parochiae saltem de fundo provenientibus participare sinit (nr. 9).

Ieiunium Quadragesimae et tria ieiuniorum tempora, festa scilicet SS. Apostolorum Petri et Pauli, Dormitionis Deiparae et Nativitatis Dominicae praecedentia, strictissime iubet observare, salva reductionis Episcopi facultate (nr. 10). Festorum servandorum a Synodo Zamostiana confectus catalogus⁵² laudatur in Decr. Antesyndalibus, eique sequentia adiunguntur:

a) dies tertia Pentecostes, quae inviolabiliter per omnes dioeceses servari praecipitur;

b) memoria DD. Olgae et Vladimiri, Principum, necnon S. Ignatii, qui primus Photiano schismati se opposuit, in omnibus Horologiis et Meneologiis restituenda est;

c) festum Beati Josaphat, post obtentam licentiam a S. Sede, causa maioris solemnitatis in Dominicam decimam sextam Septembris diem subsequentem transferri posset;

d) necessariae diligentiae demum adhibendae sunt, ne exemplum acerbae mortis, quam Ven. Emilianus Klimontowicz, presbyter saecularis, pro Unione cum Romana Ecclesia subiit, ex memoria hominum dispareat (nr. 15-17).

Quod ad parochos attinet, Synodus Zamostiana seorsim agit.⁵³ Similia saepissime inveniuntur, cum auctores Decretorum Antesyndalium canones Zamostianos prae oculis habentes deficientia supplere conati erant.

Longe superat omnia sua perspicacia atque sublimitatis doctrina Synodus Leopoliensis. Officium parochi ad tria potissimum munera coarctat: *magistri* (= praedicatio Verbi Divini), *ministri* (= oblatio sacrificii) et *pastoris* (= cura animarum).⁵⁴ Festa immobilia et mobilia acuratissime discernit;⁵⁵ tempus ieiunii circumscribit, immo distinctionem, quae in Oriente plerumque non discernebatur, inter ieiunium et abstinentiam statuit.⁵⁶

⁵² SPZ, tit. XVI: *De Ieiuniis, et Festis*, p. 119-122.

⁵³ SPZ, tit. X: *De Parochis, et Parochiis*, p. 104-107.

⁵⁴ SPL, tit. VII, cap. VI: *De Parochis*, p. 125-128. De collatoribus atque parochis electis ex parentibus liberis, civitatensibus dumtaxat, et familiis sacerdotalibus omittitur sermo cum tempora mutata sint.

⁵⁵ SPL, tit. IV, cap. VI: *De sanctificatione dierum festorum*, p. 57-63.

⁵⁶ SPL, tit. XI: *De Ieiuniis*, p. 162-164.

CAPUT III

RECAPITULATIO ET CONCLUSIO

Huic nostrae de Synodo non celebrata dissertationi finem imponentes, totius investigationis summam paucis perstringere utile ducimus. Singulis quaestionibus examinatis, quae rationem quamdam ad obiectum nostrum prae se ferre videbantur, iam ad eorum genericam collationem breviter instituendam panditur via.

Duo remanent nobis in hoc capite, ut modicum complectamur, quae hucusque sunt narrata, simulque indicemus conclusiones, ad quas nostris investigationibus perducti sumus.

1. *Recapitulatio.* Perlonge forsitan immorati sumus in introductione: historiam nimirum dimidii saeculi Ecclesiae ucrainicae pro scopo habuimus. A portu Synodi Zamostianae incipientes (1720) atque per mare historicae discussionis velificantes pervenimus usque ad litora primae Poloniae divisionis (1772). Quaestiones non raro complexas ad mentem S. Sedis, documentis dumtaxat non spernendis innixi, resolvere conati sumus. In tota autem introductione sincero animo exposuimus vicissitudines politico-ecclesiasticas in earum ambitu externo et interno, absque praeiudicio offensionis alicuius partis.

In *parte historica* omnes rivulos, qui undique confluentes aliquid novi de Synodo non habita afferre posse videbantur, amice consociare studebamus. Hic ostendimus (cap. I), quomodo opus coeptum reformationis liturgicae in initio secundae medietatis saec. XVIII, cuius Synodus Berestensis fieri debebat fidelis orator, per longum tempus praeparatum iam fuit et suas radices habuit. Huiusmodi causae fuerunt: evolutio ritus saec. XVIII, abusus regionales, defectus typicae librorum editionis; motus versus traditionem liturgicam antiquam, Euchologium Benedicti XIV, et cetera, quae omnes tam vehemens incitamentum dederunt, ut opus reformationis ferme per dimidium saeculum post Synodum frustratam sese protraheret.

In ipsa expositione obstaculorum Synodo Berestensi allatorum (cap. II.) per longum et latum tractavimus de obstaculis extrinsecis remotis, quae ad condiciones nefastas historiae Regni Poloniae istius temporis reducuntur. Hic pariter exposuimus nocivum influxum schismaticorum, qui in amico foedere cum intentis Aulae Petropolitanae procedebat. Qualis sors Ecclesiae

Unitae fuit inter istas duas dominationes, non solum sub tempus Synodi cogendae, sed per totam periodum eius existentiae usque ad novissima tempora, non est hic iteratae lamentationi exponendae locus; quid vero Synodi celebrationi allatum sit, ex folliis deducere licet. Exposuimus deinde in eodem capite, quid motui illo hostili externo nostri adiunxerunt. Causam exinde de domesticarum rerum angustiis attingentes, veluti in medio *Metr. Felicianum Wolodkowycz* posuimus, de cuius perlongo gubernio ac operibus, tot exstantibus documentis, parum in laudem invenimus. De duobus vero, in fine capitis, Episcopis *Szeptycki* non plus quam documenta exhibent, adneximus.

In ultimo capite partis historicae, tamquam in culmine dissertationis, ipsum cursum frustrationis Synodi Berestensis, qui per duos ferme annos sese protraxit, pro scopo nostrae opellae habuimus. Haec documenta inedita ad causam decidendam advocavimus, ex quibus Nuntii Apostolici *Antonii Eugenii Visconti* eximia pro Synodi celebratione opera atque Regis *Stanislai* oppositio et obduratio, quae causam principalem indeterminatae dilationis constituit, ad rem nostram elucidandam et resolvendam aperuerunt viam. Causae quoque secundariae insuccessus seu obstacula proxima Synodi (duo Secretarii Status, Princeps *Czartoryski*, Episcopi poloni, dissensus quorundam Episcoporum ucrainorum, Commissio Tribunalis de fundis, influxus *Moscoviae* etc.) hic obiter et disiectim tanguntur.

In secunda dissertationis parte de materia synodali, quae in sat amplo compendio asservatur in Archivo Secreto Vaticano (ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, ff. 33-68v) locuti sumus.

Imprimis (cap. I), generali aspectu praemisso, de eius auctore (= compositore) ac origine indagavimus. Ex investigationibus factis clare apparet, in elaborandis Decretis Antesyndalibus magnam partem Episcopum *Antonium Mlodowskyj* habuisse, cui aliquot subsidii sacerdos *Georgius Grot-Turkevych* praestitisse creditur, dum origo materiae synodalis synthetice compositioni omnium dioecesium *Metropolis Kioviensis* tribuenda est.

Authenticitas materiae, critica externa et interna perpensa, certa pro nobis apparet, et a nemine adusque in dubium vocata est.

Materiae, porro, divisionem coniecturaliter deduximus, eandem plane fuisse ac inventi compendii, quod novem articulis cum singulis respectivis numeris constat. Quod argumentum attinet, materia synodalis in genere, vel leviter inspicienti, duplicem tendentiam prae se ferre videtur: *retrogressivam* unam, plerumque Synodo *Zamostianae* obversam, *reformativam* alteram, quae, temporis necessitate, pro sublevandis intestinis miseriis atque tot abusibus extirpandis inservire debebat.

Dein, perspicaciae et maioris utilitatis causa (cap. II), analysim speci-

ficam Decretorum Antesyndalium in luce Synodorum immediate confinium, Zamostianae nempe et Leopoliensis peregrimus. Ex ea argumentum ac valor materiae synodalis clarius emergit, atque insimul ostenditur quo spiritu et qualem scopum prosecuta sit coepta reformatio liturgica secunda medietate saec. XVIII Ecclesiae ucrainicae, cuius Synodus Berestensis, tamquam iuridicus moderator, debuisset ponere prima solida fundamenta atque eius universali evolutioni tutam indicare viam.

2. *Conclusio.* Si nunc conclusiones, ad quas pervenimus, indicare fas est, imprimis dolorem magnum de Synodi Berestensis frustratione exprimimus. Aetate illa, qua Unionis auctoritas ac fundamentum, non tantum a schismaticis, sed etiam a polonis temere conculiebatur, aequalitas ac paritas cum religione latina in Regno Polonico longe desiderabatur, — dum ritus atque caeremoniae sacrae Unitorum, perinde dumtaxat ac eius sequaces, contemptui et offensioni exponebantur, et a constanti excitatione transeundi ad ritum latinum a parte polonica nondum cessabatur, — Synodus Berestensis debuissent intercedere medelamque afferre pro utraque parte: pro Unitis tamquam custos et conservator eorum disciplinae ecclesiasticae, arbiterque insimul legalis pro abusibus irrepsis, pro Polonis autem tamquam signum indelebile existentiae alterius, non essentialiter differentis, religionis in eorum Statu, simulque testimonium huius religionis vivum de ejus morali vi ac potestate, quod secum ducebat iuridicam exigentiam formalis protestationis de eius catholica aequalitate.

Ex alia parte, tenore ipsius Regiae Instructionis pro legatis ad Synodum extraditae, in ea quaestio serpentis odii et reciprocae incomprehensionis inter duas nationes debuisset invenire media, quibus ex parte huic malo obviari posset. Memoriale, porro, dissidentium et Regi porrectum, quo quaestio longe agitata restitutionis ecclesiarum, et monasteriorum, qui in manus Unitorum per conversionem fratrum separatorum ceciderunt, in Synodo dicta perlegi atque resolvi debuisset.

Sed fuere haec duae ultimae quaestiones causae principales Synodi convocationis aegre quis concipiet. Synodus Berestensis suum scopum et characterem plane diversum habuit. Ut autem ad novas, quas iam supra attigimus, causas quaerendas redeamus, dicendum est Synodi celebrationem necessariam fuisse ex intrinsecis causis, quae suas ultimas radices habebant in *campo liturgico* cum adnexis quaestionibus *reformationis Cleri saecularis* atque pernecessaria *elevatione totius vitae culturalis* in Metropoli Kioviensi. Compendium Decretorum Antesyndalium est pro nobis praeclarum atque primarium documentum, ex quo deductae conclusiones suam comprobationem et argumentum haurire potissime queant.

Praetermissis tamen quaestionibus secundariis *de reformatione Cleri* atque *culturalis vitae elevatione*, quae omnia cuique Synodo Provinciali propria sunt, *quaestio liturgica* nostram considerationem meret. Imprimis notare velimus, intimam intercedere cohaerentiam atque similitudinem inter Synodum Berestensem et tendentiam reformativam secundi dimidii saec. XVIII, cuius ultima vox fuit Archiepiscopus Polocensis Heraclius Lisowskyj (1784-1809). Erat *tendentia retrogressiva*, quae pro scopo habebat reditum ad pristinam atque puram Orientalis Ecclesiae disciplinam. In hac linea videtur per excessum processisse Archiepiscopus Polocensis, qui, praeter completam librorum liturgicorum redactionem, intendebat quoque revisionem ipsius Unionis, seu aliis verbis, motu quodam ideologico unionistico ductus, intendebat restaurationem Ecclesiae Unitae in eius pristinam conditionem et positionem in spiritu auctorum Unionis Berestensis (1595) fundatam. Huiusmodi tamen radicalis « orientalizatio », habito respectu ad rerum adiuncta illius temporis, valde periculosa et prematura apparere debuit; exinde nil mirum, si ultimatim nullum effectum reportavit.

Synodus Berestensis, quae initium dedit istius coeptae reformationis liturgicae periodo, eius ultimo propugnatori non est totaliter aequiparanda. Quamvis pro scopo eandem tendentiam habuisset, nihilominus radicalismum similem non continebat, neque a Sancta Sede pro tali existimabatur. Idea « latinizationis » pro ipsa utique fuit aliena, tamen expresse agnovit vim Decretorum Synodi Zamostianae, praesertim eorum, quae ex motivis pastoralibus introducta sunt. Euchologium, porro, Graecorum Benedicti XIV tamquam normam pro administratione Sacramentorum accipiens, cui pariter ceterae disciplinae Ecclesiae Unitae se conformare deberent, non adeo intendit eius completam versionem pro praxi liturgica, quod Archiepiscopi Polocensis proprium fuit. Exinde, videtur, maiorem approbationem atque consensum invenisse Synodum Berestensem apud S. Sedem, quam opus Archiepiscopi Lisowskyj. De cetero, notamus, causae diversae habitudinis et positionis Curiae Romanae ad eandem quaestionem reformationis liturgicae etiam in rerum adiunctis politico-ecclesiasticis quaerendae sunt. In initio motus coeptae reformationis Ecclesia ucrainica apparebat adhuc tamquam *unitas religiosa* bene in sua organica compositione coniuncta, dum versus finem trifarie inter occupantes divisa fuit; idea Synodi Berestensis nata est tamquam fructus Hierarchiae Ecclesiasticae (Metr. Hrebnykyj a. 1761, postea Metr. Wolodkowycz a. 1764), dum reformatio Archiepiscopi Polocensis apparuit tamquam tentamen privati hominis, cui etiam Hierarchia Ecclesiastica (Metr. Smogorzewskyj, Metr. Rostockyj) et Basiliani non in omnibus consenserunt. Laborabat ille pariter gravibus defectibus: nimis premebat pristinam unitatem et uni-

formitatem communis ritus « russico-rutheni », ideoque non semper recte ponebat originem et tempus introductionis variorum « abusuum », neque satis discernebat innovationes anteriores a posterioribus, iam post Synodum Zamostianam introductis.

Hisce ultimis defectibus, si quidam sub tempus Synodi Berestensis accedissent, facilius praecludebatur via. Ad formandam materiam, uti diximus, desideria ex tota Provincia confluerunt, eiusque duplex, in sessionibus antesynodalibus et in ipsa Synodo, examen, eam undique ex partibus perpolitam reddebat. Exinde idea reformationis liturgicae seu tendentia retrogressiva non nimis in Decretis Antesynodalibus urgetur, neque ea sola separatim Synodi convocationem constituere videtur, quia cum notabili accentu premitur quoque reformatio Cleri, elevatio vitae culturalis in Metropolia, erectio Seminariorum, diffusio doctrinae christianae atque quaestiones proxime ad bonum regimen dioecesium spectantes. Tendentia reformationis liturgicae hic exhibetur tamquam *remedium pro abusibus tollendis*, et remedium quidem *colore regressivo detinctum*. Motus ideologico-unionisticus Heraclii Lisowskyj hic abscondite continetur, sublineatur, *sed raro palam manifestatur*.

Quamobrem reformatio liturgica cum sua tendentia « orientalizationis » in Decretis Synodi Berestensis *magis universalis apparet*, quae, qua talis, non constituebat obiectum separatum antesynodalium sessionum, neque cum aliis quaestionibus nimis permiscebatur, adeo dumtaxat, ut suum scopum atque characterem nativum amitteret. Moderatio quaedam Synodo Berestensi iure tribuenda est.

Exinde eius amplitudinem atque S. Sedis in ea cogenda tot frustratos conatus dimetiri liceat. Neque multum, putamus,tribuendum sit plerisque eius celebrationi adversariis, inter quos principalem locum cum maioritate numerica Poloni cum Rege in capite obtinent, quandoquidem isti, uti vidimus, sub praedominanti influxu Moscovitarum, quibus dissidentes adstabant, fuere, eorumque placita per fas et nefas obsequi debebant.

Synodus Berestensis pro nobis apparet tamquam *signum continui progressus atque evolutionis vitae religiosae Ucrainorum*, qui, inde a Baptismate S. Vladimiri Magni, raro suam propriam independentiam politicam habentes, etiam sua praecordia abscondita catholicitatis ore terram patriam occupantium palam manifestare coacti fuerunt, in qua quidem confessione non infrequenter decepti, aut famae detracti exstiterunt. De his rebus historia-magistra abunde nos docet.

Discrepantia vehementius adhuc inter dicta ac veritatem intercedit, si attendamus controversias inter duas nationes vicinas vigentes de quaestionibus (iuridicis et liturgicis), quas S. Sedes Unitis ritus orientalis appro-

bavit ratasque habuit. Hic etiam Synodus Berestensis recensenda est. Non enim agebatur de Decretorum revisione vel de legatis synodalibus assistentia, sed *unice de impedienda Synodo alius communitatis*, cuius incrementum, etiam sub aspectu catholico, periculosum pro Regni unitate a gubernio considerabatur polonico.

PARS III

DOCUMENTA

I. MATERIA SYNODALIS

COMPENDIUM EX MATERIIS SYNODALIBUS AD FORMANDAS CONSTITUTIONES IN CONGREGATIONIBUS ANTESYNODALIBUS EXAMINATIS ET DIGESTIS EXCERPTUM.¹

ARTICULUS PRIMUS

(f. 33). *De observantia Constitutionum Synodaliū et Synodis Provincialibus.*

1. Ad observantiam Constitutionum Synodaliū, tum ad firmandam maiorem unitatem, et concordiam omni quadriennio Synodus Provincialis convocata a Metropolitano celebretur.

2. Omni biennio celebratam, et celebrandam Synodum subsequentem intermediente ante comitia Regni ordinaria fiat congressus Episcoporum, Protoarchimandritae, et Abbatum in loco a Metropolitano designato, in quo agatur tum de rebus et negotiis ad comitia respectum habentibus tum de venturae Synodi materiis, deputentur duo Abbates, qui Metropolitano, aut vices eius acturum aliquem Episcopum Varsaviam comitari, inque rebus agendis circa tuitionem Jurium Ecclesiae adiuvere debeant.

3. Primo, et altero biennio quilibet Episcopus partim per se, partim per specialem Visitatorem Dioecesim suam visitet, ut acta parata cum Informatione de statu suae Dioecesis in Synodo praesentare et Metropolitano ad manum consignare possit.

4. Integro anno ante tempus celebrandae Synodi Litterae Convocatoriae a Metropolitano extradantur ad Episcopos, Protoarchimandritas et Archimandritas singillatim directae.

5. Quilibet Episcopus intra bimestre a receptis Litteris Convocatoriis

¹ Invenitur in ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, ff. 33-44.

Synodum Dioecesanam celebrabit cum clero suae Dioecesis, de rebus in futura Synodo agendis conferet, materias coordinabit, et illas cum plena informatione per suum ad Curiam Metropolitanam Delegatum transmittet, tum deputabuntur quatuor vel sex Delegati ad Synodum Provincialem, quorum medietas a clero illius Dioecesis eligetur, medietas designabitur arbitrio Episcopi.

6. Ante semestre praecedens celebrationem Synodi Delegati Episcoporum ad Curiam Metropolitanam convenientes una cum quatuor Theologis e Basiliana Religione deputatis, interveniente Metropolitanus, aut ab eo Delegato, ordinatis sessionibus consultationes Antesynodales peragent, materias ab Episcopis ex Synodis Dioecesanis transmissas in unum colligent, easdemque singulas discutient, examinabunt, et per vota doctrinalia expendent, ac tandem formabunt projectiva Decreta in futura Synodo examinanda et approbanda.

7. Si contigerit aliquando Metropolitanus anno integro Synodum praecedente Convocatorias pro Synodo Litteras non expedire, tunc Senior vocatione, seu Ordinatione Episcopus deferet hanc negligentiam Metropolitanus Episcopis, ipsi vero Metropolitanus scribet: revocando in memoriam elapsam iam tempus pro indicenda Synodo constitutum, eundemque certiore reddet, se iure suo usurum, et Synodum convocaturum, nisi intra trimestre Metropolitanus muneri suo satisfecerit, talem autem epistolam per aliquam personam in dignitate, aut officio ecclesiastico constitutam Metropolitanus transmittet.

8. (f. 33 v.) Metropolitanus tali epistola convento, nec intra trimestre Synodum convocante mox post elapsam trimestre Episcopus vocatione antiquior Litteras Convocatorias expediet, consultationes antesynodales in sua Curia peraget, atque in Synodo ea omnia implebit et exequetur, quae in actu Synodali Metropolitanus competunt.

9. Licebit Metropolitanus gravi aliqua causa impedito, delata ad Patres Synodi absentiae suae causa, Praesidem Synodalem, quem ex Episcopis censuerit, deputare, eique vices suas committere, pro casu tantum, quo ipse in tempore statuto Synodum convocare studuerit, secus tamen, si id neglexerit, et ius ad antiquiorem vocatione Episcopum devolutum esset, et ab eo Synodus per litteras convocaretur.

10. Synodo intererunt Episcopi, Proto-Archimandritae, Archimadritae, Provinciarum Religiosarum Praesides cum Consultoriis tam Generali quam Provincialibus, in Curia Metropolitana residentes, qui Consultores Synodales nuncupabuntur, tandem Delegati ex Dioecesibus, partim ab Episcopo deputati, partim, ut diximus, a clero electi.

11. Die Synodo celebrandae destinata adveniente praemissa Invocatione Divinissimi Spiritus consedentibus suis in locis in sacro apparatu Episcopis caeterisque Jus interesse Synodo habentibus, iurisdictionem suam fundabit Synodi Praeses, legentur per secretarium Praesidis, qui interesse debebunt Synodo, et absentes connotabuntur. Ordo et distributio temporis consultationibus, et sessionibus synodalibus a Praeside formata publicabitur. Officiales Synodales videlicet: Secretarius, Iudices, Promotor Fiscalis, Bedelli et Cursores deputabuntur.

12. Consultationes Synodales in residentia Praesidis peragentur, in quibus Decreta proiective a Consultoribus synodalibus formata examinabuntur, si opus fuerit reformabuntur, nova etiam, si aliqua ratio postulaverit, condentur, ut tandem parata ad sessiones Synodales, quae in Ecclesia absolvi debebunt, adferri, et publico Synodali Patrum Synodi voto approbari et publicari possint.

13. Iudicium synodali munus erit, praeter diiudicationem causarum, quae aut ad Synodum devolvi, aut sub tempus Synodi contingere poterunt, in causas absentiae vocatorum ad Synodum, nec in eo comparentium inquirere processu summario, praevia tamen harum causarum remissione a Synodo ad iudices synodales, qui, ut diximus, praemisso processu summario Decreta concipient, eademque in consultationibus Synodalibus cum momentis, et motivis legalibus referent, ut haec auctoritate plenae Synodi expendantur, et confirmantur, ac tandem in sessionibus synodalibus publicentur; poena porro in absentes, nec legitimam absentiae causam afferentes, erit amissio medietatis fructuum in pias causas erogandae. Executio harum poenarum pertinebit ad Metropolitanum, aut antiquiorem vocatione Episcopum, si huic aliquando negligentis Metropolitanus vices in Synodo supplere contigerit.

14. Luxus, pompa saeculi cum semper, tum vel maxime sub tempus Synodi a viris ecclesiasticis Ecclesiarumque Pastoribus exulent et transgressores ad instantiam fiscalis Synodalis ad iudices synodales remittantur, pro poenis ab iisdem concipiendis, et per Patres Synodi confirmandis, et publicandis.

15. Circa exitum Synodi agatur de tempore futurae post quadriennium Synodi et tres menses designetur intra quos Metropolitanus elapso quadriennio Synodum convocare tenebitur.

16. Metropolitanus statuta in Synodo una cum descripto statu Metropolitanae Ecclesiae suffraganeorumque Ecclesiarum S. Apostolicae Sedi refert, eaque omnia iudicio et arbitrio supremi Ecclesiae Catholicae Pastoris

Romani Pontificis submittet, opemque Eius pro tuendis Religionis Orthodoxae et Ruthenae Ecclesiae Juribus implorabit; Constitutiones Synodales per litteras publicabit, utque non modo in Metropolitana verum etiam in suffraganeis Dioecesibus debitae executioni demandentur, et observentur sedulo pro suo munere incumbet.

ARTICULUS SECUNDUS

(f. 34) *De Fide Orthodoxa*

1. Dominica dicta Orthodoxiae Ritu solemniter in Ecclesia Orientali instituta haereses omnes anathemate feriuntur.

2. Episcopi curam et diligentiam adhibeant de comitantibus negotiorum causa Kijoviam, ne cum inter schismaticos degunt, cum iisdem in Divinis communicent, proinde Parochi instruant populum de enormitate huius delicti, quod inter reservatos episcopo referatur, ac contra delinquentes crimine, ut contra suspectos de schismate procedatur.

3. Confugientes in Valachiam pro obtinendis Sacris Ordinibus ab exercitio Ordinum perpetuo arceantur, cum et veri apostatae sint, nec fidem certam susceptorum Ordinum adferant, quos a vagis per Valachiam cursitantibus nullam fixam Sedem habentibus schismaticis Episcopis suscipere vulgo feruntur.

4. Nati et educati in ditionibus Moscoviae a susceptione, aut si ordinati iam venerint, ab executione Ordinum per aliquot annos omnino arceantur, donec probati evadant, quod animo conversi sint, non ex aliquo privato respectu, aut in fraudem S. Unionis Religionem Catholicam mentiantur, et ne res dolo aliquo involvatur. Episcopi, sub poena interdicti ab ingressu Ecclesiae, nemini tam e saeculari, quam e regulari clero Ordines conferant, nisi certam originis et baptismi fidem, nulli suspicioni obnoxiam, produxerit.

5. Decani sub tempus visitationis quotannis inquirant primo de illis, qui educationi aut alia de causa ad schismaticos se conferant, secundo de illis, qui a schismaticis veniunt et inter Catholicos Ritus Nostri domicilia figunt. Tertio tandem de illis, qui doctrina destituti disputationes cum schismaticis de Fide temere instituunt, de quibus omnibus Episcopum informant.

6. Nullus Parochorum benedicat Matrimonia Catholicorum ritus nostri

cum schismaticis aut haereticis, nisi coniux in schismate aut haeresi persistens coram Episcopo sponderit, et scripto firmaverit promissum de prole in religione Catholica educanda.

7. Cum haereticis Philipovianis procedendum, ut in Zamosciana Synodo praescriptum est, ordo dumtaxat sequens adiunctus: primo, Episcopus moneat loci Dominum, ut haereticos e fundis suis pellat, et hanc epistolam per personam in officiis, aut dignitate ecclesiastica constitutam transmittat; secundo, si monitioni non paruerit loci Dominus, et fuerit alterius ritus, ad Ordinarium illius negotium deferatur, ut hic per media iuris procedat. Hic passus pariter per litteras officiosas, per personam in officio, aut dignitate ecclesiastica constitutam transmittendas peragatur, tandem si nullus fructus obtineretur, referat de his omnibus Metropolitanus Episcopus, et illi documenta suae diligentiae pastoralis transmittat, Metropolitanus autem re tota ad Sedem Apostolicam delata, Episcopo opem et auxilium implorabit.

8. Episcopi sub poenis in iure statutis prohibeant omnibus Christi fidelibus, tam clericis cuiuscumque status, quam laicis ne iis inconsultis libros haereses continentes legant, apud se retineant, et conservent. Eadem poena extendatur in illos, qui scientes apud aliquem tales libros exstare, eundem loci Ordinario non detulerit; libri vero huiusmodi intercipientur, aut conservantes censuris ecclesiasticis adigantur, ut eosdem libros loci Ordinario consignent; eadem ratio servanda cum libris mores honestos corrumpentibus, divinationes, superstitiones, aut sortilegia continentibus.

9. Censores librorum viri pii et docti in Dioecibus constituentur ab Episcopis, et absque eorum censura libri nec typis edantur, nec alio allati a bibliopolis venales exponantur.

10. Inservientes Hebreis et braxatores festos dies violantes aliquoties moniti solemniter sepultura careant, etiamsi morte instante poenitentes ex hac vita decesserint; ab hac poena tamen liberi sint qui ante ultimam infirmitatem resipuerunt, et monitis paruisse comperti fuerint.

ARTICULUS TERTIUS

(f. 34) *De Doctrina Christiana mediisque aptis et facilioribus, quibus plebs erudiri queat.*

1. Episcopi sedulo curent, ut in munere praedicationis, quod ipsorum

est proprium, adiutores habeant, qui eorum vices hac in parte adimplere possint.

2. Qua in parte adiutores habebunt primo parochos, uti non solum in sortem Domini, verum etiam in levamen curae eorum pastoralis adscitos, deinde concionatores, et missionarios, quos omnes non modo doctrina, sed et probitate conspicuos esse oportet; cum id plerumque sine fructu docetur, quod pravo morum exemplo a Doctoribus improbatur, alterum quod in divini verbi dispensatoribus permaxime desideratur, est vera charitas, quae sola Doctores christianae legis zelo vero cum prudentia iuncto, sapientia ad sobrietatem, constantia et patientia excepto opere instruere poterit.

3. Stylus in praedicatione gravis, perspicuus, et simplex adhibeatur, ut populus fructum animarum suarum, non vanam gloriam a praedicatione quaeri cognoscat, id vero vel maxime diebus dominicis, et festis impleatur, et populus christianus ab otio, computatione, et ludis ad pabulum spirituale avocetur, qua in re si parochi negligentes fuerint, toties quoties per negligentiam deliquerint, multa pecuniaria quinque florenorum a Decano exigenda puniantur, quod si Decani negligentiores per conniventiam fuerint, ipsi poenam dupli solvere tenebuntur.

4. Construatur intra annum a publicatione Statutorum Synodaliū mandato Metropolitanī duplex Catechismus, alter longior per materias morales et dogmaticas textui Evangeliorum in singulis Dominicis et diebus festis legi in Ecclesia solitorum accommodatas, modo vero catechetico explanatas, (f. 34v.) alter brevior, in quo compendiose doctrina ecclesiastica exposita sit. Primo catechismo utantur parochi minus sufficientes ad praedicandum loco concionum, altero vero tunc, dum rudes, aut pueros doctrina christiana informabunt.

5. Cum vero ab una Dominica ad aliam tradita a parochis doctrina facile e rudis populi memoria evanescit, nec eandem memoria tenebunt, nisi quotidie per aliquod saltem tempus instruantur, curent proinde parochi re cum locorum Dominis et Senioribus populi collata hunc ordinem instituere, ut saltem pueri nondum per teneram aetatem ad operas praestandas apti hora aliqua diei statuta ad domum parochi conveniant cum quibus omni die preces consuetas recitentur, et Catechismus brevior iisdem in memoriam revocetur. In pagis vero, in quibus nulla Ecclesia, aut domus parochi reperitur, sequenti modo precedendum est ut parochus ex toto pago aliquem puerum ad domum suam adsciscat, et per aliquot tempus doctrina christiana instruat, instructum vero ad pagum eius remittat, populoque eius pagi comendet, ut quotidie pueros ad domum huius Cate-

chistae mittant doctrina christiana instruendos, qui in tenera aetate facile id quod viro christiano scire incumbit addiscentes, postquam adoleverint, parentesque facti fuerint, liberos quos suscepturi sunt doctrina christiana informabunt, nec facilius expeditiorque propagandae doctrinae christianae praemisso modo adinveniri potest. Huic legi si aliquis e laicis se opposuerit et parochorum mandato non obtemperaverit, privatione Benedictionis ecclesiasticae et usus Sacramentorum puniatur, nisi probaverit, et se et familia msuam doctrina christiana sufficienter instructam esse, si vero parochi in executione huius legis negligentes comperti fuerint pro mulcta pecuniaria sub libero etiam rei alicuius arresto exigendae per Decanum puniantur, tum si se emendare renuerint ad Episcopos deferantur, gravissime pro arbitrio eorum castigandi.

6. Quicumque de clero tum regulari, de suorum superiorum licentia, tum saeculari missiones sacras modo tamen simplici et catechetico obire voluerit, eos omnes singulari benevolentia et omni charitate Episcopi complectantur, et non modo facultates necessarias, sed et omnem hocce ministerio apostolico opem et adiutorium illis praestent; attendant tamen, ne in hocce apostolico ministerio abusus aliqui irreparent, praesertim ne ad questum agatur.

7. Redeuntes ex alumnatibus, et Seminariis, Missiones per biennium absolvant sub inspectione et iurisdictione Decanorum in quorum districtibus operam suam exercebunt, quam in hoc saluberrimo opere zelum et diligentiam suam probaverint, qua in re non liceat dispensare Episcopis, nisi de consensu Metropolitanis, expensa scilicet causae gravitate, quae dispensationem suaderet, nec Metropolitanus facultatem dispensandi impertiatur, nisi in uno anno. Redeuntes a missionibus afferrant testimonia a Decanis, recte, pie, diligenter, ac exemplariter gesti muneris; alimenta, dum missiones obibunt, ipsis praestentur, partim ex mulctis pecuniariis, partim ex liberalitate Episcoporum.

ARTICULUS QUARTUS

(f. 35.) *De Sacramentis tam in genere quam in specie.*

1. Cum ob multiplices diversas Ritualium editiones introducta sit magna deformitas in administratione Sacramentorum, statuat S. Synodus, quatenus Rituale Graecorum iussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus usurpetur, et adamussim observetur; antequam autem textu sla-

vonico cum graeco collato emendatum typis mandetur, in Synodo Provinciali praesentetur, et revideatur, ipsumque sic revisum originale ab Episcopis subscriptum in archivo Metropolitano conservetur.

2. Cum administratio Sacramentorum debet esse omnino gratuita, vitandaque sit omnis occasio, qua administri Sacramentorum in suspicionem Simoniae trahantur, prohibeat S. Synodus, ne ob debita nondum exsoluta, aut obsequia negata quispiam a susceptione Sacramentorum, ab eo ministro, cui debita exsolvenda veniunt, aut cui obsequia denegata fuerunt, arceatur. Cum autem in multis Ecclesiis mos inoleverit, ut populus pro caera et thymiamate in obsequium Ecclesiae olim contribuere consueverit sub tempus confessionis Paschalis, quod ad praesens multis offendiculo esse constat, statuatur S. Synodus, ut hanc exactionem, ubi ob paupertatem Ecclesiae iusta esse potest, non in circumstantiis confessionis Paschalis parochi exigant, sed alio sibi bene viso tempore, ita tamen ut haec exactio sit modica, cum charitate petita, eaque non aliter, nisi in obsequium Ecclesiae sub gravi poena a parochis impendatur, salvis tamen oblationibus fidelium spontaneis, quae in usum et commodum parochi cedere poterunt.

3. Hebraeorum parvulos iuxta antiquam Ecclesiae disciplinam non esse baptizandos, nisi alterutrius parentum voluntas intercesserit.

4. Ne ob multiplicationem patrinorum cognatio spiritualis multiplicetur, attendant parochi, ne plures ad levandum de Sacro Fonte infantem personae, quam duae admittantur.

5. Obstetrices a parochis approbentur feminae piae, sobriae, instructae prius quo modo valide Sacramentum Baptismi periclitanti infanti conferre possint, eaeque a Decanis sub tempus visitationis super huiusmodi scientia examinentur; id quoque comendandum obstetricibus S. Synodus praecipiat, ut instante partu aquam paratam habeant ad baptizandum, si extremae necessitatis casus postulaverit.

6. Oratio cum tributione nominis recens nato infanti coram sola obstetrice in porticu Ecclesiae non recitetur, sed solum nomen obstetrice interrogante assignetur, si nec sacerdos domum infantis adire, nec infans commode ad portam Ecclesiae adferri possit, oratio autem consueta pro tributione nominis praescripta recitetur immediate ante Baptismum.

7. Vigilent diligenter parochi, ne catholici parentes, etsi alteruter coniux foret heterodoxus, liberos suos apud heterodoxos baptizare audeant, quodsi id fecerint, ad poenitentiam excitentur, utque liberos suos, dato scripto, aut fide publica educandi eosdem in catholica fide, religioni restituant,

moneantur, quod si monitis (f. 35 v.) parere negligenter, deferantur locorum Ordinariis.

8. In susceptione hebraeorum, aliorumque infidelium adultorum, qui ad fidem catholicam convertuntur, antequam baptizentur, si id commode fieri poterit omnino serventur interstitia in Euchologiis praescripta, « Ohlaszenie » dicta; ne vero non probati in fide et carnis maceratione ad S. Baptisma admittantur, quo faciliter, ut interdum contingit, a Fide Catholica deficiunt, per quadraginta praecedentes dies in jejunio exerceantur, nisi aliter Episcopo ex certis, et rationabilibus causis visum fuerit, et reliqua circa illos in Euchologio praescripta adimpleantur.

9. Non intermittant parochi feminas partui proximas frequenter monere, ut conscientias Confessione Sacramentali expient, iisque crebro inculcent, ne infantes ob suffocationis periculum in eodem secum lecto collocent.

10. Oleum Catechumenorum et aquam pro conferendo Baptismate semel benedictam in aliquo integro, nitido et clauso vase ad quartam partem anni in Ecclesia conservare permittit parochis S. Synodus, cum utriusque benedictionis ritus in Orientali Ecclesia sit oblongior, et difficile redderetur in unoquoque Baptismate eandem benedictionem repetendi; meminerint tamen parochi in casu necessitatis, ubi infans in periculo mortis versaretur, si benedicta ad manus haberi non posset, quamcunque aquam ad hoc sacrum lavacrum tuto et valide adhiberi posse.

11. Cum omnis huic Sacramento, per quod in filios Dei, ex filiis irae renascimur, debeatur reverentia, curent parochi Baptismum non in privatis domibus, sed in Ecclesia administrare, excepto tamen tempore hyberno, quo absque ulla dubietate, ne infans ob aeris rigiditatem discrimen valetudinis incurrat, in domo parentum aut in domo propria Baptisma conferat.

12. Sacrum Chrisma impensis Episcoporum conficiatur, et nullo quocumque titulo, exacto praetio, parochis omni anno a locorum Ordinariis gratis distribuatur, in loco decenti et clauso intra Ecclesiam servetur, ad morbos oculorum depellendos, aliosque similes usus non adhibeatur; poenamque suspensionis ipso facto incurrat, si quispiam e parochis hunc sacrilegum abusum committere ausus fuerit.

13. Iniungat sub poenis gravissimis Sacra Synodus, ne in administratione Sacramenti Confirmationis ministri aliquod instrumentum adhibeant ad inugendum baptizati corpus, sed hanc unctionem pollice inuncto absolvant.

14. Tempus Confessionis Paschalis, attenta in multis parochiis populi multitudine, cui opera unius parochi par esse nequit, incipiat a sabbato

inclusive praecedente Dominicam Orthodoxiae ad Dominicam inclusive Myroforarum, servato tamen Episcopis statuendi pro suis Dioecesibus, prout melius ipsis in Domino visum fuerit, arbitrio circa tempus Confessionis Paschalis etiam ulterius prorogandum. Quodsi aliquis fidelium cuperet apud alienum parochum, aut quemcumque pro ea Dioecesi approbatum sacerdotem confessionem paschalem absolvere, exposcat a suo parochio licentiam, quam parochus omnino dare teneatur, ea tamen adiuncta conditione, ut qui de licentia proprii parochi apud alium sacerdotem confessionem paschalem absolverit, fidem in scripto de absoluta huiusmodi confessione parochio adferre obligatus sit.

15. Casus, quos sibi reservant Episcopi per Dioeceses publicent, eorumque notulam habeant parochi in Ecclesia affixam; praeter Poenitentiarios Cathedrales ad absolvendum a casibus reservatis approbatos, Decano in quolibet Decanatu, aut alteri sibi (f. 36.) bene viso sacerdoti facultatem a peccatis reservatis absolvendi Episcopi tribuant, ne indigentes tali absolutione longinquo ad Episcopum itinere terreantur, et sacrilegis confessionibus occasio praebeatur.

16. Sacerdotes ad excipiendas confessiones fidelium approbati Monialium confessiones, nisi specialiter ab Episcopis ad id approbentur, excipere non audeant. Episcopi porro expendant: an approbati aetatem, pietatem, prudentiam et doctrinam a Sacris Canonibus praescriptam habeant. Praeter ordinarios Monialium confessarios, extraordinarii etiam ad praescriptum Constitutionis Benedicti XIV ab Episcopis deputentur.

17. Parochi, alique sacerdotes, et reliqui in Sacris Ordinibus constituti Clerici, saltem semel omni mense conscentiam confessione expiare satagant, ut non modo pura conscientia res sacras tractare possint, verum etiam, ut bono frequentis confessionis exemplo laicis praeluceant, fidem absolutae omni mense confessionis in scripto habeant, ut ab Episcopo, aut Visitatore interrogati exactam suam in observantia huius Constitutionis diligentiam probare queant.

18. In Missis Praesanctificatorum et extra sacrificium Missae non distribuatur Sacra Eucharestia fidelibus, praeter Viaticum aegrotis, cum extra casum extremae infirmorum necessitatis, violari absque reatu peccati lethalis non possit lex et disciplina Orientalis Ecclesiae de sumenda etiam a laicis in ritu graeco sub duplici specie Eucharistia, ubi Graecorum sacerdotum copiam habere possunt.

19. Ad Sacramentum Extremae Unctionis administrandum infirmis purum, nec cum vino mixtum, oleum olivarum adhibeatur; quod si quis contra facere praesumeret et quorundam privatorum ausum temere sequeretur,

mulcta pecuniaria arbitrio Episcopi designanda et suspensione a divinis puniatur.

20. Si contigerit parocho Sacramentum Extremae Unctionis administrare personis peste, aut contagine infectis, tum, iacentibus pauperibus in plateis tempore praesertim pluvioso, liceat iisdem in his casibus solum oleum pro Extrema Unctione in Ecclesia benedicere, et absoluta administratione Sacramenti, quod supererit reliquum in Ecclesia comburere.

21. Extra casum qualiscumque necessitatis, aut utilitatis Ecclesiae non fiant Ordinationes ab Episcopis nisi tempore quatuor jejuniorum a Graecis usitatorum, ultimo Ordinandorum examine in praxi ipsius Episcopi, aut ab eo specialiter ad hunc actum delegatae, probae, prudentis, et doctrina praeditae personae praemisso. In Ordinationibus porro Instructor Ordinandos producat, et pro sua conscientia publice in facie Ecclesiae super habilitate Ordinandorum testimonium ferat.

22. Ut autem omnino gratuito Sacri Ordines conferantur, viteturque non modo culpa, verum etiam omnis culpae suspicio, prohibeat S. Synodus, poenasque legibus ecclesiasticis praescriptas innovat, ne ab ordinandis quidpiam ullo colore, praetextu, directe, aut indirecte, etiam nomine spontanei doni a quocunque exigatur, vel oblatum acceptetur. Cum autem antiqua Orientalis Ecclesiae lege, quam etiam Synodus Kioviensis sub Cyrillo III Metropolitano Russiae celebrata innovavit, statutum sit, ut ordinati peracta Ordinatione, non in rem Episcopi, sed ministrorum Cathedralis Ecclesiae septem minas, non ut pretium Ordinum, sed tamquam debitum ecclesiasticum conferrent, quod forte (f. 36v.) et praevaricationibus Legis. si quae contigerunt, et crebris etiam contumeliis et calumniis ansam praebuit, statuit S. Synodus, ut huiusmodi minae, quarum singulae iuxta communem opinionem aureum nummum continebant, et simul sumptae septem aureis taxarentur, ad solos quadraginta florenos polonos reducantur, neque in erarium, aut commodum quodcumque Episcopi, sed ad manus alicuius ministri episcopalis, quem Episcopus designaverit, exsolvantur, et ab illis, qui eos exsolvunt in liberculo distincto connotentur, ac tandem omni anno in unum computati Episcopi arbitrio in ministros episcopales dividantur ita, ut haec divisio in eodem liberculo expressa manu Episcopi subscribatur, ac tandem peracta divisione, unusquisque dictorum ministrorum quidquid ex manibus depositarii harum pecuniarum acceperit, quietationem de persoluta sibi iudicio Episcopi quantitate in eodem liberculo connotare teneatur.

23. Super Sacramento Matrimonii ad antiquam legibus ecclesiasticis et nominatim Synodi Zamoscianaes praescriptam disciplinam id dumtaxat haec

S. Synodus adjiciat, ut parochi aliis sacerdotibus matrimoniis suorum parochorum assistendi licentiam dantes, eandem in scriptis exprimant, quod scriptum libro metrics copulatorum inseratur, utque super doctrina Christiana matrimonium contrahentes examinent statim ac contractura persona voluntatem ineundi matrimonii coram eo declaraverit, quos si rudes, nec satis idoneos, ut prolem in lege christiana educare sciant, esse compererit, tamdiu benedictionem nuptialem differat, quousque scienda ab homine christiano perfecte non didicerint, adiecta in negligentes, et huic constitutioni refragantes parochos poena pecuniaria decem marcarum, quarum medietas delatori adiudicari debet, ut facilius transgressores iudici ecclesiastico per delatores innotescant.

24. Decani sub tempus visitationis inquirent serio: an parochi circa administrationem Sacramentorum debitam sobrietatem, et gravitatem servent? an populum de conditionibus et requisitis ad validum, et licitum Sacramentorum usum doceant? an administratione Sacramentorum ad turpe lucrum aliquod utantur? denique an adhibeant sacrum vestitum, et eum, qui in Rituali praescriptus est?

ARTICULUS QUINTUS

(f. 36v.) *De Ecclesiis, earum ordine, et nitore, nec non divinis officiis publice in Ecclesiis celebrandis.*

1. Ecclesiae, et Oratoria publica nullibi erigantur, nisi benedictio loci, in quo erigenda erunt, ab Episcopo aut eius delegato ritu ab Ecclesia praescripto praemittatur, et in eorum erectione antiqua Ecclesiae consuetudo quantum commode fieri poterit servetur, ut Sanctuarium orientem solem respiciat; erigenda porro Ecclesia, aut Oratorium publicum in tres partes necessario dividatur; prima complectatur Sanctuarium, seu Magnum Altare, quae a reliquis partibus Ecclesiae seu muro, seu tabulis ligneis, seu tandem ubi paupertas loci obstet tela secernatur, et ad illud per tres portas pateat accessus. Prima porta, eaque amplior, et ornatio, Regia a Graecis dicta, per quam nisi presbytero et diacono Sacrum Altare ingredi liceat, duae vero collaterales per quarum unam septentrionalem Sacrorum donorum translatio ex Prothesi ad (f. 37.) Magnum Altare pro antiquo Ecclesiae ritu fieri debet; altera Ecclesiae pars media complectatur chorum, et locum fidelium Sacris Officiis adstantium; tertia tandem porticus, Narthex a Graecis appellata, in qua Sacra Lytia et divina Officia nonnul-

lis per ritum Orientalis Ecclesiae praescriptis temporibus absolvi debebunt. Et quanquam nihil apud Deum immundum censi debet, quod culpa et divinae Legis transgressione inquinatum non sit, laudare tamen antiquam Christianorum consuetudinem haec S. Synodus non praetermittat, quod fideles licitam respective pro statu suo, aut involuntariam carnis immunditiam passi ob reverentiam Sacri, et divino cultui destinati loci in porticu Ecclesiae, divinis Officiis assisterent, nec viciniore Sanctuario Ecclesiae partes ingrederentur, quod a compluribus hucusque observari compertum est, declarat tamen insimul id humilitatis, et pietatis causa dumtaxat observari posse, neque ullo periculo reatus conscientiae ad huiusmodi observantiam fideles adstrictos esse.

2. Cum vero hic ordo, et internus Ecclesiarum cultus paucis retro annis mediante hominum novitati studentium opera omitti, imo etiam magna ex parte abrogari, Sacri Ritus in Liturgia, aliisque Ecclesiasticis Officiis immutari, Sacrorum vestimentorum forma in novas inusitatas figuras transformari cum summo Ecclesiae dedecore, et schismaticorum scandalo ceperit, imprimis curam diligentem adhibeant Episcopi, ut huiusmodi supra praescripta forma quantum fieri potest in Ecclesiis redintegretur, Sacrorum vestimentorum, et vasorum decens figura, usus lanceae in Proskomediam, et asterisci seu stellae non modo in solemnioribus, sed in privatis etiam Missis restituatur. Magistri caeremoniarum Rituum Orientalis Ecclesiae probe gnari per Ecclesias Cathedrales, et regulares, qui eorundem Rituum observantiam promoveant ab Episcopis, aut cum scitu eorum instituantur; quodsi deinceps contra ritum Orientalis Ecclesiae quisquam, et quacumque dignitate ornatus consuetudinem diversam introduceret, hic praeter noxam peccati lethalis uti refractarius in re gravi Legi Ecclesiae, si fuerit Episcopus interdicto ab ingressu Ecclesiae, si vero Clericus cuiuscumque status, suspensionis a Divinis, et interdicti poena, si integra communitas hanc legem pertinaciter violare praesumeret, subiaceat. Quod ut debitae executioni demandetur praecipiat visitoribus S. Synodus, ut dum visitant Ecclesiam, praescriptorum praesenti constitutione rationem habeant, et quos delinquentes repperint, poenas in eosdem praesenti constitutione latas extendant. Quod si ipsi visitatores negligentia, aut humano respectu ducti praesentis legis violationem dissimulaverint, sciant se poenam suspensionis ipso facto incursum. Hanc tamen legem non obligare declaret S. Synodus, nisi post biennium a publicatione Decretorum Synodaliu[m] computandum, ut hoc biennio reformanda reformari, et pro ritu Orientalis Ecclesiae in antiquam formam restitui queant.